1

臺北市 107年度國民中學精進教學第二群組 11月份

教務實務研討會議紀錄

壹、 開會時間：107年 11月 14日(三)下午 1時 20分

貳、 開會地點：臺北市立民權國民中學

參、 主    席：重慶國中薛校長仲平、民權國中朱校長毋我

肆、 出席者：如簽到表。

                                               記錄：幹事許尹華

伍、 主席致詞：略。

陸、 大聯盟會議重要事項宣導(由二群組中心學校重慶國中郭玟玟主任報告)

柒、 教育局政策宣導與業務說明：

    一、課程領導組的彈性學習課程研討會共有四場，調訓人員包括校長、教務主任及彈性學習

        課程研發教師 1-2位。此研討會屬全市調訓性質。彈性學習課程研討會，如群組內有學

        校想更換場次，須請學校自行洽詢協辦學校，確認協辦學校場地能夠容納。

    二、此次研討會，由 15所前導學校先進行彈性課程的分享，也會把教案格式提供各校。

    三、相關日期及流程如下：(近日發文)

場次 群組學校 時間 前導學校 研習地點

場次 1 第 3、4群組學校 11月 20日(星期二)
介壽、懷生

信義、敦化
懷生國中

場次 2 第 1、2群組學校 11月 22日(星期四)
中山、關渡

五常、敦化
五常國中

場次 3 第 5、6群組學校  11月 27日(星期二)
麗山、木柵

螢橋、北政
北政國中

場次 4 第 7、8群組學校 12月 4日(星期二)
內湖、天母

 龍山、萬華
內湖國中

時間 流程 負責單位 / 主 講 人

13:00-13:15 報到  協辦學校 /北政國中

13:15-13:20 引言 教育局長官

表二

2

13:20-14:50

1. 1.彈性學習課程的研發歷程與課程設計分

享—(2 校分享，共 70分)

(1)從學校整體課程發展系統觀談起(10分

鐘)

(2)介紹一門彈性課程—課程發展歷程、課

程名稱、核心素養、課程目標、表現任

務、情境脈絡等(20分鐘)

2. 2.點評：素養導向的彈性課程設計概念

(20分)

臺北市國中前導學校

 余  霖  聘督

 洪詠善  主任

 吳璧純  教授

 范信賢  老師

14:50-15:00 休息時間

15:00~16:30

1.彈性學習課程的研發歷程與課程設計分

享— (2校分享，共 70分)

(1)從學校整體課程發展系統觀談起(10分

鐘)

(2)介紹一門彈性課程—課程發展歷程、課

程名稱、核心素養、課程目標、表現任

務、情境脈絡等(20分鐘)

2.點評：素養導向的彈性課程設計概念

(20分)

臺北市國中前導學校

 余  霖  聘督

 洪詠善  主任

 吳璧純  教授

 范信賢  老師

16:30-16:50 綜合座談

教育局 長官

余  霖  聘督

洪詠善  主任

吳璧純  教授

范信賢  老師

   四、未參與到課程領導組工作坊的學校，希望能鼓勵多多參與由八大群組所辦理之專題/議題/

       主題/其他類的協作社群研習場次。

   五、下學期會著重各校諮詢輔導部分，會組成小組，視需要會至各校協助。

   六、課程計畫發表格式，會於發文前盡量確認與來年課程計畫審議的格式相似度高。目前暫定

       會在 11月彈性課程發表的研討會發文時，附上固定表格。如時間來不及，最晚會在一月小

       課博提供各校。未有固定表格之前，各校可先掌握課程設計所需且不會變動之原則進行。

   七、第六群組所辦彈性課程設計其他類部分，已和弘道國中梁校長及教授討論，朝自主學習、

       班週會及戶外教學為主。研習時間 11/21開始，11/19報名截止，一校三人代表參加。參

3

       加對象可為導師代表及學務處人員。

    八、期初領域共備計畫審核標準：各領域應至少有 8次共備會議，並與課程教學有關。各領域

        輔導團調訓，需全員調訓才可算是一次共備會議，個別種子教師調訓不算共備會議之一。

    九、小聯盟例會會議紀錄請記得副本含附件給局內。例會部款部分，國教科已在進行簽核動作，

        因部款會有執行率問題，會先處理部款部分，再進行局款部分。

     陸、配合大聯盟之群組工作分配討論：

一、上學期群組學校工作會議提醒

項

次
活動名稱 活動內容

預定

時間

負責

學校
預算

備

註

5
第 5次工作

會議

專題研討(跨領域課

程發展思考)及行政

經驗分享

107年 12月 12日

(15:00~18:30)
北安國中

誤餐費 20*80=1600元

鐘點費 2*2000=4000元

辦公用品費 900元

6
第 6次工作

會議

專題研討(實驗教

育)及行政經驗分享

108年 1月 16日

(15:00~18:30)
濱江國中

誤餐費 20*80=1600元

鐘點費 2*2000=4000元

辦公用品費 900元

二、第二群組 107學年市本任務報告

   (一)擬以工作坊形式，藉由專家學者的指導，探討校長及未授課主任公開授課模式。目前專家

       學者部分，會再聯絡請教余霖聘督。

   (二)預計辦理兩場工作坊，第一場討論，第二場回流，請每群組推派兩校校長及主任，共計

       32人，分 8組進行討論。

   (三)請各群組在例會中推派兩校當代表，第一場工作坊結束後，會由代表校長將討論結果帶回

       群組內，並將意見帶回回流場次討論。回流後定案，並由局裡決策，確認後即增列至市本

       公開授課參考原則處理。

三、107年 10月到 12月例會報告各校彈性課程設計及公開授課實施現狀

     第一組 10月 17日：長安、北安、新興、五常、濱江

     第二組 11月 14日：大直、大同、忠孝、建成、民權

     第三組 12月 12日：蘭州、重慶、成淵、靜修

四、下學期各領域一場次(共 9場)領綱宣導研習及 4場次落實課綱配套研習。

         (暫定 108年四月份辦理，請各校依可行時間排定研習時間)

項次 研習主題 預定研習日期 研習地點 研習對象

1 國文領域領綱研習 108年 4月 大同高中 第二群組各校國文領域教師

4

2 英語領域領綱研習 108年 4月 成淵高中 第二群組各校英語領域教師

3 數學領域領綱研習 108年 4月 大直高中 第二群組各校數學領域教師

4 自然領域領綱研習 108年 4月 忠孝國中 第二群組各校自然領域教師

5 社會領域領綱研習 108年 4月 建成國中 第二群組各校社會領域教師

6 健體領域領綱研習 108年 4月 濱江國中 第二群組各校健體領域教師

7 藝文領域領綱研習 108年 4月 五常國中 第二群組各校藝文領域教師

8 綜合領域領綱研習 108年 4月 北安國中 第二群組各校綜合領域教師

9 科技領域領綱研習 108年 4月 新興國中 第二群組 108科技領域教師

10 新課綱配套研習(I) 108年 4月 長安國中 本市學校校長、主任、教師

11 新課綱配套研習(II) 108年 4月 蘭州國中 本市學校校長、主任、教師

12 新課綱配套研習(III) 108年 4月 重慶國中 本市學校校長、主任、教師

13 新課綱配套研習(IV) 108年 4月

重慶國中 本市學校校長、主任、教師

柒、 會議結論：

1.推薦建成國中與新興國中，請校長和主任參加 11月 23日下午 2~5時，重

  慶國中舉辦之公開授課工作坊，探討校長及未授課主任公開授課之規準與

  內容。

捌、業務報告與工作分工：

   1.各校彈性課程設計研討

   2.公開授課實施現狀分享

     由大直高中、大同高中、忠孝國中、建成國中和民權國中進行分享。

玖、專題研討：素養導向課程創新教學設計—宏觀人才培育金融教育

              國立臺灣師範大學教育心理與輔導學系-林正昌教授暨率領團隊，進

              行金融教育桌遊講解與實作，資料如附件。

拾、臨時動議：無。

拾壹、散會